ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 3 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Công điện
số 17/CĐ-TTg ngày 20/02/2025

của Thủ tướng Chính phủ

                                            Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp.

Thực hiện Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 20/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tích cực, chủ động triển khai các giải pháp thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, sản xuất
và tiêu dùng bền vững, thương mại bền vững đáp ứng các chính sách xanh của Liên
minh Châu Âu; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn
tỉnh tập trung triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh
triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động quốc gia
về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định
tại Quyết định số 2301/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch sử
dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 -
2030 tại Quyết định số 4800/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất tạo điều kiện phát triển
các mô hình cụm công nghiệp sinh thái trên địa bàn tỉnh theo quy định; đề nghị các
chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp ưu tiên thu hút
đầu tư các dự án công nghiệp xanh, công nghiệp sạch đáp ứng yêu cầu tăng trưởng
xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các dự án năng lượng tái
tạo (điện gió, điện mặt trời, thủy điện, điện sinh khối, điện rác,…) thời kỳ 2021-2030
trên địa bàn tỉnh có trong các quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Triển khai Chương trình khuyến công hàng năm, hỗ trợ các doanh nghiệp
đổi mới máy móc thiết bị, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất theo
hướng bền vững, tuần hoàn.

- Rà soát, nghiên cứu chính sách xanh tại Thỏa thuận Xanh Châu Âu để kịp
thời tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2363 26

2

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh
triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Bình Định đến năm 2025 và
định hướng đến năm 2030 tại Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 08/11/2023 của
UBND tỉnh; Kế hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023- 2025,
định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của
UBND tỉnh; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp và
nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tỉnh Bình Định tại
Quyết định số 2167/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan,
đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh Chương trình phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu,
thu hồi, tái sử dụng tái chế chất thải góp phần giảm thiểu tác động xấu đến môi
trường, tiết kiệm chi phí thu gom, vận chuyển, xử lý.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án Phát triển hạ tầng nông nghiệp và
phát triển nông thôn gắn với phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu
giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai
thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về thực hiện
Chương trình hành động theo Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính
phủ và Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 17/02/2025 của Tỉnh ủy thực
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Triển khai các nhiệm vụ nhằm thúc đẩy nghiên cứu, đổi mới ứng dụng các
công nghệ, sử dụng nguyên nhiên vật liệu mới, tái chế, tái tạo góp phần thúc đẩy thu
hồi, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế chất thải.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh
triển khai thực hiện Kế hoạch hành động tăng trưởng xanh tỉnh Bình Định, giai đoạn
2023-2030 tại Quyết định số 2748/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh.

- Tổ chức triển khai xây dựng Đề án chuyển đổi xanh tỉnh Bình Định giai
đoạn 2024-2030 theo kế hoạch tại Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 03/01/2025
của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh
phí hàng năm đảm bảo để thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh về phát triển bền
vững, kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng năng lượng tiết
kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng
xanh theo phân cấp ngân sách hiện hành, theo đúng tiêu chuẩn định mức và phù hợp

3

với khả năng cân đối ngân sách.

5. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất phát triển các mô
hình khu công nghiệp sinh thái trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Đề nghị các chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật khu công
nghiệp ưu tiên thu hút đầu tư các dự án công nghiệp xanh, công nghiệp sạch đáp ứng
yêu cầu tăng trưởng xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

6. Các sở, ngành có liên quan

 - Chủ động, phối hợp rà soát, đánh giá các quy định, chính sách xanh của EU,
các quốc gia và khu vực quốc tế trong các lĩnh vực ngành được giao nhằm đề xuất
các giải pháp, hành động hỗ trợ doanh nghiệp; xây dựng, hoàn thiện và triển khai
các chính sách, quy định theo hướng gắn kết các yếu tố xanh bền vững, kinh tế tuần
hoàn.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, nâng cao năng lực, phổ biến, hướng dẫn việc
thực hiện các quy đinh, chính sách xanh, kinh tế tuần hoàn, ứng phó với biến đổi khí
hậu và tăng trưởng trưởng xanh, phát triển bền vững trong các lĩnh vực ngành thuộc
phạm vi quản lý.

 - Phối hợp triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Kế hoạch về
phát triển bền vững, kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và
tăng trưởng xanh, tạo điều kiện phát triển các mô hình khu công nghiệp, cụm công
nghiệp sinh thái.

 7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

 Phối hợp triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các Kế hoạch về
phát triển bền vững, kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và
tăng trưởng xanh, tạo điều kiện phát triển các mô hình khu công nghiệp, cụm công
nghiệp sinh thái triển khai trên địa bàn.

 8. Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp

 - Chủ động cập nhật, nắm bắt thông tin, nhu cầu thị trường, những khó khăn,
vướng mắc của doanh nghiệp thành viên trong sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu
để đề xuất các cơ quan chức năng có các biện pháp tháo gỡ, hỗ trợ kịp thời.

 - Phối hợp với các sở, ngành triển khai các nhiệm vụ về kinh tế tuần hoàn, sản
xuất và tiêu dùng bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh nhằm
đáp ứng các yêu cầu thị trường và các quy định pháp luật hiện hành.

 - Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp thành viên chủ động lựa chọn, sử
dụng công nghệ bảo đảm tiêu chuẩn an toàn và thân thiện môi trường, góp phần sử

4

dụng hiệu quả và bền vững tài nguyên, thúc đẩy sử dụng nguyên vật liệu tái chế, hạn
chế chất thải, hóa chất độc hại phát sinh, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương phối hợp triển khai
thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP KT;
- Lưu: VT, K3, K6.

Nguyễn Tự Công Hoàng